
SKAITĻI UN FAKTI2

Latvijā arvien biežāk ir vērojami 
mainīgi laikapstākļi, tāpēc 
šķīdonis uz grants ceļiem būs 
arvien biežāk.

Pārsvarā ar grants segumu ir 
vietējās nozīmes ceļi ar nelielu 
satiksmes intensitāti.

Lai neatgriezeniski nesabojātu 
nestspēju zaudējušos autoceļus, 
ievieš autotransporta masas 
ierobežojumu, kas liedz pārvie-
toties transportam, kas smagāks 
par 10 tonnām.

Klajumos un mežos grants ceļu 
stāvoklis ir atšķirīgs.

Ik gadu masas ierobežojumi tiek 
ieviesti aptuveni 10 000 km valsts 
grants ceļu.

Lēmumu par autotransporta 
masas ierobežojumiem pieņem 
LVC speciālisti reģionālajās 
nodaļās, kad ceļu nestspēja 
atjaunojas, tiek veikti uzturēšanas
darbi un noņemti masas ierobe-
žojumi. 

Grants autoceļu uzturēšanas 
darbus šķīdoņa laikā nav iespē-
jams veikt – uzbraucot ar smago
tehniku uz pārmitrināta, nestspēju
zaudējuša ceļa, to sabojās vēl 
vairāk. 

Pārmitrināts grants segums 
zaudē nestspēju un braukšanas
apstākļi pasliktinās. Uzlabot 
stāvokli var tikai tad, kad ceļš 
apžuvis.

Atļaujas kravu izvešanai šķīdoņa
laikā netiek izsniegtas, satiksmes 
ierobežojumu ievērošanu 
kontrolē Valsts policija. 

Transporta masas ierobežojumi 
šķīdoņa laikā ir vispāratzīta 
prakse, un to īsteno arī citās 
valstīs ar līdzīgiem klimatiskiem
apstākļiem kā Latvijā, piemēram
– Igaunijā un Lietuvā.

Transportlīdzekļi,
kas veic kritušu
lopu izvešanu

Operatīvie
transportlīdzekļi

CSDD reģistrētie
svaigpiena

transportlīdzekļi

Sabiedriskais
transports

PIENS

BEZ IEROBEŽOJUMIEM ŠĶĪDONĪ 
ATĻAUTS BRAUKT:

grants
segums

VALSTS CEĻU TĪKLS
(KM, 2023. GADS)

9536
melnais 
segums

10 498

20 034
ATKUSUSĪ GRUNTS

10 t 40 

40 

Svarīgi fakti par šķīdoni uz grants autoceļiem
Šķīdonis: atkusnis (parasti pavasarī), kad strauji kūst sniegs, atlaižas zeme; arī slapjdraņķis (rudenī, ziemā). 
AVOTS: www.tezaurs.lv

Rudens lietavu rezultātā liekais ūdens sakrājas ceļu konstrukcijā un ziemā sasalst, bet ledus kristāli uzirdina ceļa 
segu. Pavasarī, ledum kūstot, uz ceļiem nonāk liels ūdens daudzums, un uz grants ceļiem iestājas šķīdonis. 

SASALUSĪ GRUNTS

Sākot atkust dziļākiem 
slāņiem, šķīdonis pāriet 
rūgumos jeb dziļajā atkušanā.

10 000
GRANTS CEĻU

IEROBEŽOJUMI UZ




